
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA CIALDINI 
Via Yuri Gagarin, 2 – 20821  Meda (MB) - Tel. 0362/72147 

e-mail: mbic857004@istruzione.it ; mbic857004@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. MBIC857004  Cod. Fisc. 83010500151 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

1 

 

 
CIG: Z453AD5299 
 

OGGETTO: determina di affido incarico di RSPP e adempimenti connessi alla sicurezza ai sensi del d.lvo 

81/2008 e ss.mm.ii.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs n. 81/2008 “Testo unico sulla sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro” e ss.ii.mm.; 

VISTO il D.Lgs n. 106/2009 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lvo n. 81/2008 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.Lgs n. 195/2003 recante “Modifiche ed integrazioni al D.Lvo n. 626/1994 per l’individuazione delle 

capacità e dei requisiti agli addetti ed ai responsabili dei servizi di prevenzione e protezione dei lavoratori, a 

norma dell’art.21 Legge n. 39/2002; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e il D.Lgs 56/2017; 

VISTO il Decreto n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) del suddetto decreto che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio; 

MBIC857004 - A799748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001369 - 04/05/2023 - VI.2 - U

mailto:mbic857004@istruzione.it
mailto:mbic857004@pec.istruzione.it


 2 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. del suddetto decreto che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 

della legge 296/2006; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di istituto il 12/10/2022 con 

delibera n. 730; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il P.A. e.f. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto il 10/01/2023 con delibera n. 751 e successive 
variazioni; 

VERIFICATA la necessità di procedere all’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione (RSPP); 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è finalizzato all’individuazione di una figura con competenze 

specifiche nell’ambito della gestione della sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008 e che possa essere di supporto 

al datore di lavoro;  

TENUTO CONTO del provvedimento n. 0001243 del 18/04/2023; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato aperta a tutti gli operatori economici, ai sensi delle 

Linee Guida Anac n. 4, mediante pubblicazione di un avviso di indagine di mercato, prot. n. 0001245 del 

18/04/2023, sul sito internet dell’Istituto, volto a individuare una figura a cui conferire l’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e adempimenti connessi alla sicurezza; 

CONSIDERATO che all’indagine di mercato ha partecipato unicamente il contraente uscente e che, secondo 

quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, il principio di rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento 

avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in 

virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o 

consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 

effettuare la selezione;  

CONSIDERATO che, pertanto, nella fattispecie, non risulta applicabile il principio di rotazione, in quanto 

l’Istituto ha espletato una procedura trasparente e aperta al mercato, mediante pubblicazione di un avviso 

pubblico, nella quale non state effettuate limitazioni in ordine al numero di operatori economici tra i quali 

individuare l’affidatario di incarico; 

CONSIDERATA la proposta di Studio AG.I.COM S.r.l. – p. IVA 05078440962 – pervenuta entro i termini 

presenti nell’avviso; 

RITENUTO di affidare i servizi in parola allo Studio AG.I.COM srl nella persona dell’Ing. Corbellini per aver 

presentato un’offerta economica pari a € 1.024,59 + iva  e un’offerta tecnica che trova rispondenza di quanto 

offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

TENUTO CONTO che l’importo non supera i € 10.000,00 (diecimila/00);  



 3 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto dei cui 

all’art. 36 c. 2 lett.a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

PRESO ATTO della documentazione e delle verifiche ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016;  

TENUTO CONTO che qualora le verifiche richieste risultassero negative si ricorrerà alla clausola risolutiva; 

 

DETERMINA 

 

- Le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di procedere all’affido diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii nonché ai 

sensi del D.I. 129/2018, dell’incarico di RSPP e adempimenti connessi alla sicurezza; 

- di individuare l’ing. Luca Corbellini, domiciliato per l’incarico di RSPP presso lo Studio AG.I.COM S.r.l. 

– p. IVA 05078440962; 

- quantificare la spesa prevista in € 1.024,59 (milleventiquattro/59) + Iva; 

- Di autorizzare la spesa complessiva quantificata da porsi a carico del Programma Annuale e.f. 2023. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Grazia Perego 

 

Firmato digitalmente da Perego Maria Grazia


		2023-05-04T11:28:54+0200
	MARIA GRAZIA PEREGO




